
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

'2'31"#4%'+#556*0%'2'

.667889:!,22).+$,3'$5.!,(('2,5.!,(!+'$&)0.$5.!&'((,!2'15).$'!,$$.!

;<=>!?!5,*'((,!@,+,3'5+)!&'A)0)5,+)%

!""7'4$&)0)!1'55'3*+'!&4'3)(,/'$5)B'%661'.)1'=C:<<'3.6*4%'8%6%'"1661'!"#$%$&19

:*8#64%$.';)181$4*<

+)1/*%' 6=.881)/%$&%'"1661' >.),%6*4?';)180)*441'"%66%'/*@1$41'"*8;.8*&*.$1'"*' 61@@1A'/1$$1).'.@@*'

0.$/.0%4*'%'81"#4%'*'-.$8*@6*1)*'-.,#$%6*9

*+,-,./,BC 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,DC 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,EC 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,FC 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,GC 3)#&'#2!&$"2'7$2)

'--,./,HC 01)9'&$&$"*'!('

'--,./,IC :4)#8!('"0$5!&)

'--,./,JC 0)##'"#!3)#1!

*+,-,./,KC 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,BLC 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,BBC %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,BDC 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,BEC 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*;%' *6'MN-O'3OP:OQ!:N('-(RST!UOA'&D%!*,+*)!@,.(.B! *6'V#%61';).//1"1'%66%'

)1"%&*.$1'"16';)181$41'/1)5%619

O881$".' 61@%61' *6' $#,1).' "1@6*' *$41)/1$#4*A' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! ?! 1)$&,0.B!

%88#,1'6%';)18*"1$&%'1'"*0W*%)%'%;1)4%'6%'81"#4%';1)'6%'4)%44%&*.$1'"166=.@@144.'8.;)%'*$"*0%4.9

T.,*$%' 80)#4%4.)*' *' -.$8*@6*1)*<' 3.$0),55)! 2,*+)'('B! *.+'(()! @)'+(4)2)B!

4+,2,$)!2),$0,+(.



OGGETTO: Aggiornamento allegato al rendiconto della gestione anno 2019 - tabella 

parametri deficitari. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra la deliberazione premettendo che si tratta di un atto di contenuto 

essenzialmente tecnico determinato da un errore della procedura informatica in uso 

dall’Area Economico Finanziaria che conteneva un modello per la comunicazione dei 

parametri di deficitarietà non aggiornato. Il Sindaco ribadisce che l’errore non modifica dal 

punto di vista sostanziale il contenuto della precedente verifica e non ripercuote 

conseguenze negati sugli atti di bilancio; 

 

In assenza di interventi chiede il voto.  
 

PREMESSO CHE: 

-           con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022; 
-           con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

-           con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022 ed è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 44 del 30.06.2020, esecutiva, avente 

ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 ai sensi 

dell'art. 227, d.Lgs. n. 267/2000.”; 

 

DATO ATTO CHE per mero errore informatico il prospetto denominato “Certificazione 

dei parametri obiettivi per comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente 

strutturalmente deficitario per il triennio 2017-2019” risulta non essere più in vigore; 

 

DATO ATTO CHE tale stampa non incide sulle risultanze contabili del rendiconto di 

gestione; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere all’approvazione del modello 

aggiornato, così come allegato alla presente deliberazione, come parte integrante e 

sostanziale;  

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, 

espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 



• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, verbale n. 32   del 11.09.2020, prot. 

n.  6848  del 11.09.2020, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 PRESENTI N°     10          ASTENUTI N° 4 (Santi, Galeotti, Fabbri, Uragani)    

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°    6, FAVOREVOLI N° 6, CONTRARI Nessuno,   

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il modello aggiornato denominato: “Tabella dei parametri 

obiettivi per comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturale 

deficitario” Allegato I) al Rendiconto della Gestione anno 2019, così come allegato 

alla presente deliberazione; 

 

2) DI DICHIARARE, con successiva e seguente votazione  

PRESENTI N°     10          ASTENUTI N° 4 (Santi, Galeotti, Fabbri, Uragani)    

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°    6, FAVOREVOLI N° 6, CONTRARI 

Nessuno,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 





TABELLADEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO
DELLACONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

BO

Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% SI NOX

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)]
maggiore dello 0,60%

SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NOX



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!""#$%&'()&*$+',,)"'*$+',+%)&-#.$&*$+-),,'+")/*#$&)+'&&$+0123+4+5'6),,'+7'%'()*%#+-)8#.#*'%#9

:%$7$/*'+-#+-),#6)%';#$&)+<9<9+'-+$"")**$=

:'%)%)+-#+%)"$,'%#*>+*).&#.'+'**)/*'&*)+,'+%)"$,'%#*>+)+,'+.$%%)**);;'+-),,?';#$&)+'((#&#/*%'*#@'9

A,+/$**$/.%#**$B+ #&+CD',#*>+-#+E)/7$&/'6#,)+-#+!%)'B+'#+/)&/#+-),,F'%*9+G3B.$(('+2B+)+2GH+6#/B+.$(('2+-),+

59I9+'77%$@'*$+.$&+J9K"/9+2L91L90111B+&9+0MHB+)/7%#()+:!ENEN+O!PQENPQKN+#&+$%-#&)+',,'+%)"$,'%#*>+

*).&#.'+)+',,'+.$%%)**);;'+'((#&#/*%'*#@'+-),,'+7%$7$/*'+-#+7%$@@)-#()&*$+#&-#.'*$+#&+$"")**$9

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

AK+ENS:QTS!UAKN+JA+!EN!

V#D,#'+<),/'+T!KJA

KWB+1391390101

:'%)%)+-#+%)"$,'%#*>+.$&*'6#,)+'**)/*'&*)+,'+%)"$,'%#*>+.$&*'6#,)+-),,'+7%$7$/*'+-#+-),#6)%';#$&)9

A,+ /$**$/.%#**$B+ #&+ CD',#*>+ -#+ ENS:QTS!UAKN+!EN!+<QT5!UAKA5!?+ N+ UAK!T<AQB+ '#+ /)&/#+ -),,F'%*9+

G3B.$(('+ 2B+ )+ 2GH+ 6#/B+ .$(('2+ -),+59I9+ '77%$@'*$+ .$&+J9K"/9+ 2L91L90111B+ &9+ 0MHB)/7%#()+ :!ENEN+

O!PQENPQKN+#&+$%-#&)+',,'+%)"$,'%#*>+.$&*'6#,)+-),,'+7%$7$/*'+-#+7%$@@)-#()&*$+#&-#.'*$+#&+$"")**$9

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

AK+ENS:QTS!UAKN+!EN!+<QT5!UAKA5!?+N+UAK!T<AQKWB+1391390101

V#D,#'+<),/'+T!KJA



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(667897:8:8

';;<=>?@A4?B=(@554;@B=(@5(>4?3<C=?B=(3455@(;4DB<=?4(@??=(:869(E(F@G455@(H@>@A4B><(34I<C<B@><0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"FF*(J'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(J$)"(,"-&"F'&$*()*./+'#"

$+-(,'+F*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(K'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

L$&.'F* L$&.'F*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


